



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

අධ්‍යාපන පීඨය

ද්විතීයික හා තෘතීයික අධ්‍යාපන අධ්‍යනාංශය

පශ්චාත් උපාධි අධ්‍යාපන ඩිප්ලෝමා වැඩ සටහන 2017/2018

අවසාන පරීක්ෂණය -2018

ESP2109/1109- ළමා අයිතිවාසිකම්

කාලය - පැය තුනයි.

දිනය -2018.09.29

වේලාව - පෙ.ව.09.30 - ප.ව.12.30 දක්වා

1 වන කොටසේ සියලුම ප්‍රශ්නවලටත් 2 වන කොටසේ ඕනෑම ප්‍රශ්න තුනකටත් (03) පිළිතුරු සපයන්න.

1 වන කොටස

01. ළමා අයිතිවාසිකම් නමැති සංකල්පය පූර්ව යටත්විජිත සමාජයේ පිළිනොගත් බවට හේතු හතරක් (04) දක්වන්න.
02. "ළමයාගේ උපරිම යහපත පිළිබඳ මූලධර්මය" යනුවෙන් අදහස් කරන්නේ කුමක් ද?
03. ශ්‍රී ලංකාවේ 1930-1998 දක්වා සම්මත කරගනු ලැබූ ළමා අයිතිවාසිකම්වලට අදාළ ආඥා පනත් පහක් (05) නම් කරන්න.
04. "පූර්ව ප්‍රසව සංරක්ෂණය" යන්න නිර්වචනය කර එහි ආකාර දෙක කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
05. අභ්‍යන්තරිකව අවතැන් බවට පත්වූ ළමයින් කවුරුන් ද? ශ්‍රී ලංකාවේ අභ්‍යන්තරිකව අවතැන් වූ ආකාරයේ දරුවන් වර්ග තුනක් (03) ක් නම් කරන්න.
06. ළමා අයිතිවාසිකම් කමිටුවේ කාර්යයන් තුනක් (03) කෙටියෙන් ලියන්න.

07. ළමා අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ තොරතුරු සපයන්නන් තිදෙනෙකු (03) නම් කර, ඔවුන්ගේ කාර්යයන් (එක බැගින්) ලියන්න.

08. පාසල් ක්‍රීඩාපිටිය තුළදී ළමා අයිතිවාසිකම් සුරැකීම සඳහා ගුරුවරුන්ට දැරිය හැකි වගකීම් පහක් (05) ලැයිස්තු ගත කරන්න.

(ලකුණු 5 x 8 = 40)

2 වන කොටස

09. i. “ළමා අයිතිවාසිකම්” යනුවෙන් අදහස් කරන්නේ කුමක් ද? (ලකුණු 03)

ii. ශ්‍රී ලංකාවේ විධිමත් අධ්‍යාපන පද්ධතියට ළමා අයිතිවාසිකම් හඳුන්වාදීමට ගෙන ඇති ක්‍රියාමාර්ග තුනක් (03) විස්තර කරන්න. (ලකුණු 07)

iii. ඔබ ඉහත සඳහන් කළ ක්‍රියාමාර්ග වඩා සාර්ථක කර ගැනීමට රජයට ගත හැකි පියවර තුනක් (03) යෝජනා කරන්න. (ලකුණු 10)

10. “ළමයාගේ වර්ධනය හා සංවර්ධනය සඳහා දෙමාපියන් හා ගුරුවරුන් සතු කාර්යභාරය ඉතා වැදගත් වේ.”

i. “වර්ධනය” හා “සංවර්ධනය” යන්න නිර්වචනය කරන්න. (ලකුණු 06)

ii. ළමයාගේ සමස්ත සංවර්ධන අවශ්‍යතා සපුරාලීම සඳහා

(අ) දෙමාපියන් හා

(ආ) ගුරුවරුන් විසින් ඉටුකළ යුතු වැදගත් කාර්යයන් විස්තර කරන්න.

(ලකුණු 7 x 2 = 14)

Place Child Rights in
(03 marks)
(07 marks)
the above
's)

- i. "විශේෂ තත්ත්වයේ පසුවන ළමයින්" යනු කවුරුන් ද? (ලකුණු 03)
 - ii. ශ්‍රී ලංකාවේ විශේෂ තත්ත්වයේ පසුවන ළමයින්ගේ අධ්‍යාපනය සඳහා සපයා ඇති සේවාවන් හා සහාය පියවර විස්තර කරන්න. (ලකුණු 07)
 - iii. මෙම සේවාවන් ලබාදීමේ දී ශ්‍රී ලංකා රජය මුහුණ දෙන ගැටලු උදාහරණ සහිතව පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
12. i. ළමයින් සම්බන්ධව "සුරක්ෂණය සඳහා අයිතිය" යනු කුමක් ද? (ලකුණු 03)
- ii. ශ්‍රී ලංකාව තුළ බහුල වශයෙන් සිදුවන ළමයින්ගේ සුරක්ෂණය සඳහා අයිතිය කඩවන අවස්ථා (අවම 3 ක්) සුදුසු නිදසුන් ඇතිව පෙන්වා දෙන්න. (ලකුණු 07)
- iii. ඔබ ඉහත සඳහන් කළ අවස්ථාවන් අවම කර ගැනීමට ගත හැකි පියවර තුනක් (03) විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)
13. "ද්විතියික පාසල් සිසුන් අතර මත්පැන් හා මත්ද්‍රව්‍ය සඳහා ඇබ්බැහිවීම ශ්‍රී ලංකාව ඇතුළු බොහෝ රටවල උග්‍ර ගැටලුවක් බවට පත් ව ඇත."
- i. ද්විතියික පාසල් සිසුන් මත්පැන් හා මත්ද්‍රව්‍ය භාවිතයට හේතු තුනක් (03) දක්වන්න. (ලකුණු 03)
 - ii. එම සිසුන් මත්පැන් හා මත්ද්‍රව්‍ය වලට ඇබ්බැහිවීම වළක්වා ගැනීමට ගුරුවරයෙකු ලෙස ඔබට ගත හැකි ක්‍රියාමාර්ග විස්තර කරන්න. (ලකුණු 07)
 - iii. ඉහත සඳහන් ක්‍රියාමාර්ග භාවිත කිරීමේ දී ගුරුවරයා මුහුණ දෙන ගැටලු දෙකක් (02) හඳුනාගෙන එම ගැටලු අවම කිරීමට සුදුසු යෝජනා ඉදිරිපත් කරන්න. (ලකුණු 10)

ne an acut
v school
marks)
hose
s)

14. පහත සඳහන් ඕනෑම දෙකක් (02) පිළිබඳව කෙටි සටහන් ලියන්න.

- i. ශ්‍රී ලංකාවේ ළමා සුරක්ෂණ අධිකාරිය
- ii. අපන්ධිකරණය
- iii. ළමයාගේ සහභාගිත්ව අයිතිය සඳහා ගුරු භූමිකාව
- iv. ළමා අයිතිවාසිකම් සුරැකීම සඳහා පුජ්‍ය පක්ෂයේ වගකීම.

(ලකුණු 10 x 2 = 20)

හිමිකම් ඇවිරිණි.



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF SECONDARY AND TERTIARY EDUCATION
POSTGRADUATE DIPLOMA IN EDUCATION PROGRAMME 2017/2018
FINAL EXAMINATION 2018
ESP2109/1109 – CHILD RIGHTS
DURATION – THREE (03) HOURS

Date: 29th September 2018

Date: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Answer All Questions in Part I and any three (03) questions from Part II.

PART - I

01. State **four (04)** facts to show that the pre-colonial society did not recognize the concept of child rights.
02. What is meant by “the principle of best interests of the child”?
03. Name **five (05)** ordinance related to child rights, enacted during 1930 – 1998 in Sri Lanka.
04. Define the “Antenatal care” and briefly explain the **two (02)** ways it is done.
05. Who are the children who are internally displaced? Name **three (03)** different kinds of internally displaced children in Sri Lanka.
06. Write in brief **three (03)** roles of the Committee on the rights of the child.
07. Name **three (03)** purveyors regarding the information on child rights and write their role (one each).
08. List **five (05)** responsibilities that can be taken by the teachers to safeguard the rights of children at the school playground.

(5 x 8 = 40 marks)

PART - II

09. . . i. What is meant by “Child Rights”? (03 marks)
- ii. Describe **three (03)** strategies that have been made to introduce Child Rights into formal education system in Sri Lanka. (07 marks)
- iii. Suggest **three (03)** steps that can be taken by the government to enrich the above mentioned strategies. (10 marks)
10. “Role of the Parents and Teachers in growth and development of the child is very important”.
- i. Define the concept of “growth” and “development”. (06 marks)
- ii. Describe the important functions that the,
a. Parents and
b. Teachers should perform in order to fulfill a child’s need for total development. (7 x 2 =14 marks)
11. i. Who are the “children placed in Special Circumstances”? (03 marks)
- ii. Describe the services and supportive measures provided for Education with regard to children placed in special circumstances in Sri Lanka. (07 marks)
- iii. Explain with suitable examples the problems faced by the Sri Lankan government in providing those services. (10 marks)
12. i. What is “right to protection” in relation to children? (03 marks)
- ii. State with suitable examples the most prevalent forms of damaging child protection situations (at least **three (03)**) in Sri Lanka. (07 marks)
- iii. Describe **three (03)** steps that can be taken to minimize the above mentioned situations. (10 marks)

13. "Alcohol and Drugs addiction among Secondary School Children has become an acute problem in most countries including Sri Lanka".

i. State **three (03)** causes for using alcohol and drugs by the secondary school children.

(03 marks)

ii. Describe the strategies that could be taken by you as a teacher to save those children from getting addicted to alcohol and drugs.

(07 marks)

iii. Identify **two (02)** problems faced by teachers in using the above strategies and suggest suitable proposals to minimize the above problems.

(10 marks)

14. Write short notes on any **two (02)** of the following.

i. Child Protection Authority of Sri Lanka.

ii. Adoption.

iii. Role of the Teacher in participatory rights of children.

iv. Responsibility of the clergy in safeguarding child rights.

(10 x 2 = 20 marks)

-Copyrights reserved-

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
இடைநிலை மற்றும் மூன்றாம் நிலைக் கல்வித்துறை
கல்விப்பீடம்

பட்டமேற்கல்வி டிப்ளோமா நிகழ்ச்சித் திட்டம் 2017/ 2018

ESP1109/2109 – சிறுவர் உரிமைகள்

இறுதிப் பரீட்சை 2018 (கட்டம் II)

காலம் 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி : 29.09.2018

நேரம் : மு.ப 09.30 – பி.ப 12.30

பகுதி - I இல் உள்ள சகல வினாக்களுக்கும் பகுதி - II இல் ஏதாவது மூன்று (03) வினாக்களுக்கும் விடையளிக்கவும்

பகுதி - I

01. குடியேற்ற நிலைக்கு முற்பட்ட காலப்பகுதியில் சிறுவர் உரிமை தொடர்பான எண்ணக்கரு அங்கீகாரம் பெற்றிருக்கவில்லை என்பதற்கான நான்கு (04) காரணிகளைக் குறிப்பிடுக.
02. “பிள்ளையின் நலம் பற்றிய தெளிவான பூட்கை அல்லது கொள்கை” என்பதனால் கருதப்படுவது யாது?
03. 1930 – 1948 காலப்பகுதியில் இலங்கையில் பிள்ளைகளின் உரிமை தொடர்பாக இயற்றப்பட்ட ஐந்து (05) கட்டளைச் சட்டங்களைப் பெயரிடுக.
04. “குழந்தையின் கர்ப்ப காலம்” என்பதனை வரையறுத்து அதனை பாதுகாப்பதற்கான இரண்டு (02) வழிமுறைகளை சுருக்கமாக விளக்குக.
05. உள்நாட்டில் இடம்பெயர்ந்த பிள்ளைகள் யார்? இலங்கையில் உள்நாட்டில் இடம்பெயர்ந்த பிள்ளைகளில் மூன்று (03) வகையினரைப் பெயரிடுக.
06. பிள்ளைகளின் உரிமை தொடர்பான குழுவின் மூன்று (03) வகிபாகங்களை சுருக்கமாக எழுதுக.
07. பிள்ளைகளின் உரிமை தொடர்பான தகவல்களை உடையோர் தரப்பினர் மூன்றினை (03) குறிப்பிட்டு அவர்களுடைய வகிபாகங்கள் குறைந்தது ஒரு தரப்பினருக்கு ஒரு (01) வகிபாகத்தையாவது எழுதுக.
08. பாடசாலை விளையாட்டு மைதானத்தில் பிள்ளைகளின் உரிமைகளை பாதுகாப்பதில் ஆசிரியரினால் மேற்கொள்ள முடியுமான பொறுப்புகள் ஐந்தினைப் (05) பட்டியற்படுத்துக.

(8×5= 40 புள்ளிகள்)

பகுதி - II

09. (i) “சிறுவர் உரிமைகள்” என்பதனால் கருதப்படுவது யாது? (03 புள்ளிகள்)
- (ii) இலங்கையில் முறையான கல்வி முறைமையில் பிள்ளைகளின் உரிமைகளை அறிமுகப்படுத்துவதற்கு மேற்கொள்ள முடியுமான மூன்று (03) உபாயங்களை விளக்குக (07 புள்ளிகள்)
- (iii) மேலே உம்மால் குறிப்பிடப்பட்ட உபாயங்களை அரசினால் வலுவாக்குவதற்கு மேற்கொள்ளப்பட முடியுமான மூன்று (03) படிகளை ஆலோசனைகளாக முன்வைக்குக. (10 புள்ளிகள்)
10. “பிள்ளையின் வளர்ச்சியிலும் விருத்தியிலும் ஆசிரியரினதும் பெற்றோரினதும் வகிபாகம் மிகவும் முக்கியமானதாகும்”
- (i) “வளர்ச்சி” மற்றும் “விருத்தி” பற்றிய எண்ணக்கருவை வரையறுக்குக. (06 புள்ளிகள்)
- (ii) ஒரு பிள்ளையின் முழு விருத்தியை ஏற்படுத்துவதற்கு
(அ) பெற்றோரினாலும்
(ஆ) ஆசிரியர்களினாலும்
மேற்கொள்ள வேண்டிய முக்கியமான தொழிற்பாடுகளை விளக்குக (7x2 = 14 புள்ளிகள்)
11. (i) “விசேட சூழ்நிலைக்குட்பட்ட பிள்ளைகள்” என்ற தொகுதியில் உள்ளடங்கப்படுபவர் யார்? (03 புள்ளிகள்)
- (ii) இலங்கையில் விசேட சூழ்நிலைக்குட்பட்ட பிள்ளைகளுக்கு கல்வியை வழங்குவதற்கு எடுக்கப்பட்டுள்ள சேவைகளையும், ஆதரவாக எடுக்கப்பட்ட நடவடிக்கைகளையும் விளக்குக. (07 புள்ளிகள்)
- (iii) மேற்குறித்த சேவைகளை வழங்கும் போது இலங்கை அரசு முகங்கொடுக்கக்கூடிய பிரச்சினைகளுக்கான பொருத்தமான உதாரணங்களை விளக்குக. (07 புள்ளிகள்)
12. (i) பிள்ளைகள் தொடர்பாக “பாதுகாப்பிற்கான உரிமை” என்பதனால் கருதப்படுவது யாது (03 புள்ளிகள்)

(ii) இலங்கையில் பிள்ளைகளின் பாதுகாப்பு நிலமையினை பாதிக்கும் மிக முக்கியமான வடிவங்கள் குறைந்தது மூன்றினைக் (03) பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் குறிப்பிடுக.

(07 புள்ளிகள்)

(iii) மேற்குறிப்பிட்ட நிலமைகளை குறைப்பதற்கு மேற்கொள்ள முடியுமான நடவடிக்கைகள் மூன்றினை (03) விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

13. “இலங்கை உள்ளடங்கலாக அதிகமான நாடுகளில் இரண்டாம் நிலை பாடசாலை மாணவர்கள் மதுபானம் மற்றும் போதைபொருள் பாவனைக்கு அடிமையாகியுள்ளனர்”

(i) இரண்டாம் நிலை பாடசாலை மாணவர்களினால் மதுபானம் மற்றும் போதை பொருள் பாவனைக்கான காரணங்கள் மூன்றினை (03) குறிப்பிடுக.

(03 புள்ளிகள்)

(iii) போதை பொருள் மற்றும் மது பாவனைக்கு பாடசாலை மாணவர்கள் அடிமையாவதிலிருந்து பாதுகாப்பதற்கு ஒரு ஆசிரியர் என்ற வகையில் உங்களால் மேற்கொள்ள முடியுமான உபாயங்களை விளக்குக.

(07 புள்ளிகள்)

(iii) உங்களால் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள உபாயங்களை நடைமுறைப்படுத்தும் போது முகம் கொடுக்கக்கூடிய பிரச்சினைகளை குறிப்பிட்டு, அப்பிரச்சினைகளை குறைப்பதற்கான ஆலோசனைகளை முன்வைக்க.

(10 புள்ளிகள்)

14. பின்வருவனவற்றுள் ஏதாவது இரண்டிற்கு (02) சிறகுறிப்பு எழுதுக.

(i) இலங்கையின் சிறுவர் பாதுகாப்பு அதிகார சபை

(ii) தத்தெடுப்பு

(iii) பிள்ளைகளின் பங்கேற்கும் உரிமையில் ஆசிரியரின் வகிபாகம்

(iv) பிள்ளைகளின் உரிமைகளை பாதுகாப்பதில் மதகுருமார்களின் பொறுப்புக்கள்

(10×2 = 20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது